
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 245 DEL 10/02/2022

OGGETTO: NOMINA Commissione Giudicatrice per l’istruttoria delle manifestazioni di interesse
pervenute, relativamente al bando Misura Regionale “Garanzia Giovani in
Campania” - attivazione 21 tirocini per soggetti disabili (legge 68/99) e persone
svantaggiate - soggetto promotore “Mestieri Campania s.c.s.”

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021, adottato a seguito delle Delibera di
riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020, con il quale il
Presidente della Provincia ha prorogato al Segretario Generale le funzioni di Dirigente a.i. del Settore Servizi
Staff e Supporto;

VISTO il Regolamento Provinciale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D. Lgs. del 18/08/2000, n° 267

PREMESSO CHE:

- con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del Nuovo
programma attuativo “ Garanzia Giovani”;

- la Giunta Regionale della Campania con la menzionata Delibera n. 127/2018 ha demandato alla
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attuazione, la
gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse
destinate al nuovo PAR Campania “Garanzia Giovani”, nonché la redazione del Nuovo Programma
Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre all'approvazione dell'ANPAL;

- la Convenzione REP.61 del 27/03/2018 regola l'attuazione delle attività relative alla nuova fase del
Programma Garanzia Giovani;

- con Delibera n. 744 del 13/11/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Nuovo Piano attuativo
Regionale “ Garanzia Giovani”;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 880 del 17/12/2018 Programma Operativo Nazionale-Iniziativa
Occupazione Giovani - Programma Garanzia Giovani - Nuova Fase - Integrazione, sono state destinate



2

le risorse a valere sulla misura 2B per l’importo di complessivi € 10.000.000,00, di cui € 3.739.500,00 a
valere sull’Asse I e € 6.260.500,00 a valere sull'Asse 1 bis;

- che con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019 è stato approvato l’Avviso per la partecipazione degli
operatori alla seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

PRESO ATTO che

- con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, la Regione Campania in attuazione delle
Misure 2A Formazione mirata all’inserimento lavorativo, 2C Assunzione e formazione e 5 Tirocini
extracurriculari ha emanato 3 avvisi pubblici approvati con i Decreti di seguito indicati

- con DD n. 1289 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2° Formazione
mirata all’inserimento lavorativo ed è stato disposto che la prima finestra temporale per la presentazione
delle istanze fosse attivata sul sistema cliclavoro campania del Silf Campania a partire dalle ore 13,00
del 07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento delle risorse finanziarie Disponibili in esito alle
operazioni di istruttoria e valutazione che saranno svolte con cadenza mensile;

- con DD n. 1290 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 2C Assunzione
e Formazione ed è stato disposto che la prima finestra temporale per la presentazione delle istanze fosse
attivata sul sistema bandidg11 del Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per restare
attiva fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e
valutazione che saranno svolte con cadenza mensile;

- con DD n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato l’avviso per l’attuazione della Misura 5 Tirocini
extracurriculari ed è stato disposto che la presentazione delle istanze fosse attivata sul sistema bandidg
del Silf Campania a partire dalle ore 13,00 del 07/01/2020 per restare attiva fino ad esaurimento delle
risorse finanziarie disponibili in esito alle operazioni di istruttoria e valutazione;

- la Regione Campania, decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 pubblicato sul Burc N. 95 del
27/09/2021, la Provincia di Benevento, cod. istanza DD1292/2019/10179, risulta beneficiario del PON
Garanzia Giovani per un totale di 21 tirocini;

- questa Amministrazione Comunale ha previsto l'attivazione dei tirocini extracurriculari, rispondendo
all’avviso di cui al D.D. n. 1292/2019, Misura 5, come da delibera presidenziale n. 80 del 19.03.2021;

- con la richiamata delibera si aderiva alla misura 5 del PAR “GARANZIA GIOVANI IN CAMPANIA”
TIROCINI EXTRACURRICULARI del Piano di Attuazione Regionale “Garanzia Giovani in
Campania”, candidando la Provincia di Benevento quale soggetto ospitante di tirocini formativi per i
soggetti disabili (legge 68/99) e per le persone svantaggiate ed individuando quale soggetto promotore,
ai fini dell’adesione all’avviso, con “Mestieri Campania Consorzio di Cooperative s.c.s.” con sede in
Salerno, approvando il relativo protocollo di intesa;

VISTO il decreto dirigenziale N. 460 del 16/09/2021 con cui la Regione ha ammesso a finanziamento la
Provincia di Benevento per € 10.500,00;

VISTE:

- La DP n. 80 del 19.03.2021 “Piano di attuazione regionale" Garanzia Giovani" Campania - II fase:
Avviso pubblico Misura 5 "tirocini exstracurriculari". Adesione”



3

- La DP n. 269 del 18/11/2021 Misura Regionale “Garanzia Giovani in Campania” - attivazione 21
tirocini per soggetti disabili (legge 68/99) e persone svantaggiate - soggetto promotore “Mestieri
Campania s.c.s.”

PRESO ATTO che alla data del 06.02.2022, termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse,
sono pervenute n. 70 manifestazioni di interesse e che le stesse necessitano di valutazione ai fini di provvedere
all’attuazione delle fasi conseguenziali;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di apposita Commissione giudicatrice per l’istruttoria
delle istanze relative all’oggetto e di individuare quali componenti le seguenti persone:

1. Dr.ssa Maria Luisa Dovetto - RUP e Segretario Generale;

2. Avv. Giuseppe Marsicano – Avvocato provinciale - componente;

3. Dr.ssa Giovanna Romano - Istruttore Direttivo Amministrativo componente - Po Rapporti con le
Istituzioni Scolastiche e Pari Opportunità – componente e verbalizzante

DATO ATTO CHE gli stessi non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della
Legge n. 190/2012, del D.Lgs. n. 39/2013 e dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO, infine, che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di
cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

PRESO ATTO che, il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di incompatibilità né in
condizioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del
codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici emanato con DPR 62/2013;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

VISTE:



4

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO che alla data del 06.02.2022, termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di
interesse, sono pervenute n. 70 manifestazioni di interesse.

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’istruttoria delle
manifestazioni di interesse pervenute, relativamente al bando di cui all’oggetto, che si compone delle seguenti
persone:

1. Dr.ssa Maria Luisa Dovetto - RUP e Segretario Generale;

2. Avv. Giuseppe Marsicano – Avvocato provinciale - componente;

3. Dr.ssa Giovanna Romano - Istruttore Direttivo Amministrativo componente - Po Rapporti con le
Istituzioni Scolastiche e Pari Opportunità – componente e verbalizzante

DI DARE ATTO che l’attività istruttoria della Commissione sarà supportata dal soggetto promotore “Mestieri
Campania s.c.s.”.

DI DARE ATTO che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui al
presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa.

DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile non si trova in situazioni di incompatibilità né in
condizioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del
codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici emanato con DPR 62/2013.

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta alcun onere né diretto né indiretto a carico
del bilancio dell’Ente

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,

nonché nella sezione bandi e avvisi dell’amministrazione trasparente.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6


